22 Rom. 8, 3

1 omnes ante et in fine u. om. P dicit B quia om., m. 1 add. B quod C 3 posuit quod homines R 4 quod R ualuit T 5 uero] homo P<sup>1</sup> deus bis, alterum m. 2 del. M 6 fit] sit R 7 ne, m. 2 nec M non P moreremur, m. 2 moreremur P propaginem RMACPP<sup>1</sup>N edd. 8 ne cui ueremus, corr. nec uiueremus A 10 ille T 11 nos enim—fecit om. MAN enim] autem P 13 bab////tizatuz (ras. 1—2 l.) B nostri A 14 altius] utilius R 15 urm P<sup>1</sup> 17 qu///a (parua ras.) B quia R etiam membra edd. 18 arbitrium moueantur C 20 necessarius regeneransi (sic!) non T tamen et huius modi in ras. (m. 1?) B conuenientia maris (fuit t) P 21 uenire | uenire R carnem suam Christus om. MAN 22 concepta R concupiscentiae RC (post. i m. 1 del. uid.) P<sup>1</sup> similitudine. B 23 peccata M pro] a A quia, m. 2 qua C

caro peccati mundaretur in nobis. sicut enim per unius delictum, ait apostolus, in omnes homines ad condemnationem, ita et per unius iustitiam in omnes homines ad iustificationem uitae. nemo enim nascitur nisi operante concupiscentia carnali, quae tracta est ex primo homine, qui est Adam, et nemo renascitur nisi operante gratia spiritali, quae data est per secundum hominem, qui est Christus, quapropter si ad illum nascendo pertinemus, ad hunc renascendo nec renasci quisquam potest, antequam natus sit, profecto ille singulariter natus est, cui renasci non opus fuit, quia non ex peccato, in quo numquam fuit, transitum fecit neque in iniquitate conceptus est aut eum in delictis mater eius in utero aluit, quia spiritus sanctus superuenit in eam et uirtus altissimi obumbravit eam; unde, quod natum est ex ea sanctum, uocatur filius dei. nuptiarum enim bonum non extinguit, sed modificat inoboedientium membrorum malum, ut limitata quodam modo concupiscentia carnalis fiat saltem pudicitia coniugalis. uirgo autem Maria, cui dictum est: Et uirtus altissimi obumbrabit tibi, in concipienda prole sancta sub tali umbraculo nullo ardore concupiscentiae huius

1 Rom. 5, 18 12 Ps. 50, 7 13; 18 Luc. 1, 35

1 sicut, sed sicut in marg. (m. 1?) B 2 delictū hominis in om̄s  
ait apostolus ad condemnationē P in omnes homines om. R 3 ita]  
mors ita T et om. P edd. iustitiam] iustificationem  
TRMACPP<sup>1</sup>N edd. 4 uita T 6 gratia] iustitia N 7 per om. M  
8 illum, m. 2 illam M ad hanc M adhuc TAC 9 antequā (fuit  
n) P 10 qui, m. 2 cui B renasci ex corr. m. 1, fuit renascenti N  
opus non T 11 quia (uia in ras. m. 1) B pecto, m. 1 corr. pec-  
cato P<sup>1</sup> transitū/// (parua ras.) fuit neque B 12 in om. C ini-  
quitatē (~ eras.) N est om. P<sup>1</sup> eum] enim C 13 aliud R  
quia (uia in ras.) B superueniet T sec. sacr. litt. 14 est om. R  
15 sanctam om. A sanctus T uocabitur TRM sec. sacr. litt. 16 in-  
oboedientiae R 17 concupiscentiā (~ eras.) T 18 maria/// (ras.  
1-2 l.) B 19 obumbravit TBRMAC in concipiendo prole sancta  
TB (m. 2 † concipienda) MA in concipiendo prolem sanctam C in con-  
ci///piendo (fuit concupiscendo) prolē (~ m. 2 esse uid.) | tam P<sup>1</sup> in con-  
cupiscenda prole sancta P in sanctam concipiendo prolem edd. 20 ardora R

aestuauit. hoc ergo excepto lapide angulari non uideo quo modo aedificentur homines in domum dei ad habendum in se habitatorem deum, nisi cum fuerint renati, quod non possunt esse ante quam nati.

X32 Quamlibet itaque sententiam de praegnantibus, immo de 5  
hominibus habeamus adhuc intra materna uiscera constitutis, utrum existimemus eos necne donari posse aliquo sanctificationis modo uel propter Iohannem, qui nondum in hanc editus lucem tamen exultauit in gaudio — quod utique nisi operatione spiritus sancti fieri potuisse quis credat? — uel propter 10  
Hieremiam, cui dominus dicit: Priusquam exires de uulua, sanctificaui te, tamen illa sanctificatio, qua efficimur et singuli templa dei et in unum omnes templum dei, non est nisi renatorum, quod nisi nati homines esse non possunt. nullus autem uitam, in qua natus est, bene finiet nisi 15  
renatus, antequam finiat,

33 Quod si quisquam dicit iam esse natum hominem, etiam cum adhuc est in utero matris, testimoniumque adhibet ex euangelio, quia dictum est ad Ioseph de praegnanate uirgine domini matre: Quod enim in ea natum est, de spiritu 20  
sancto est, numquidnam huic natiuitati accedit secunda nati-

1 Es. 28, 16; I Petr. 2, 6; Eph. 2, 20 2 II Cor. 6, 16 8 Luc. 1, 41—44 11 Hier. 1, 5 20 Matth. 1, 20

1 aestuabit *R* lapidi *P* 2 in domo *TCP* ad habendum] adhibendum *R* ad habitandum *T* 3 habitatorem] inhabitantem *TRMACPP<sup>1</sup>N* *edd.* nisi cum (*isi e ex corr. m. 3*) *C* 4 antiquam, *m. 2* antequam *B* 5 quamlibet *om. P<sup>1</sup>* 6 materna] materia *T* constitutis— posse *om. R* constitutus, *m. 1 corr.* constitutis *P* 7 necne] nec *P<sup>1</sup>* aliquo\* (*fuit s*) *P<sup>1</sup>* 8 in hanc editur lucem *P* in hac editus lucem *C* in hac editus luce *A* 9 nisi *om. C* 10 quis nondum (*sed dum del.*) credat *C* 13 et ante singuli *om. TR* et in—dei *om. T* in *m. 2 del. P<sup>1</sup>* in *om. N* omnes *om. N* 15 autem] enim *P* 16 antiquam, *m. 2* antequam *B* 17 quisqu//iam (*parua ras.*) *B* iam se esse *R* natum esse *N* natu\* (*fuit s*) *B* 18 huc, *m. 1 (?) corr.* adhuc *T* testimonium quae *R* 19 quod *C* dicta\* (*fuitne s?*) *B* 20 di *R* enim *om. T* natu\* (*fuit s*) *B* natus *A* 21 adhuc (*ad eraso m. 1 corr. huic*) *P<sup>1</sup>*

nitas? alioquin non erit iam secunda sed tertia. dominus  
 autem cum hinc loqueretur, nisi quis, inquit, natus  
 fuerit denuo, eam scilicet computans primam natiuitatem,  
 quae fit matre pariente, non concipiente atque praegnante,  
 5 quae fit ex ea, non quae fit in ea. neque enim renatum dicimus  
 hominem, quem mater peperit, tamquam iterum natus sit,  
 qui iam semel fuerat natus in utero, sed illa natiuitate non  
 computata, quae grauidam facit, natus dicitur homo partu, ut  
 possit renasci ex aqua et spiritu. secundum quam ex  
 10 matre natiuitatem etiam ipse dominus in Bethleem Iudaeae  
 dicitur natus. si igitur homo regenerari per gratiam spiritus  
 in utero potest, quoniam restat illi adhuc nasci, renascitur  
 ergo, antequam nascitur, quod fieri nullo modo potest. proinde  
 in compagem corporis Christi tamquam in uiuam structuram  
 15 templi dei, quae est eius ecclesia, nati homines non ex ope-  
 ribus iustitiae, quae facturi sunt, sed renascendo per gratiam  
 transferuntur tamquam de massa ruinae ad aedificii firma-  
 mentum. praeter hoc enim aedificium, quod beatificandum con-  
 struitur ad aeternam habitationem dei, uita hominis omnis  
 20 infelix et mors est potius appellanda quam uita. quisquis  
 ergo habitabitur deo, ne ira dei maneat super eum, ab hoc  
 corpore, ab hoc templo, ab hac natiuitate non erit alienus.  
 omnis autem non renatus alienus est.

2 Ioh. 3, 3    9 Ioh. 3, 5    10 Matth. 2, 1    21 Ioh. 3, 36

2 cum *om. R*    inquit, *m. 1 corr.* inquit *B*    renatus *MACP<sup>1</sup>N* *edd.*  
 4 praegnate *B*    5 ex *om. T*    quae *om., m. 1 (?) add. M*    7 natus  
 fuerat natus *AP<sup>1</sup>* natus fuerat *CN* *edd.*    8 fecit *TA*    homo ut (ut  
*m. 1 exp.*) partus ut *R*    9 qu///am (*parua ras.*) *B*    10 Iudaeae *om. N*  
 iudae *TRP* *edd.* iude *P<sup>1</sup>*    11 generari *T*    13 antequam *B*    nasca-  
 tur *N*    14 compage *RP*    constructuram (*a in ras.*) *B*    15 eius] ei *T*  
 16 facturus *B* fecerunt *TRMCP<sup>1</sup>N* *edd.* fecerint *A*; *emendau* facturi  
 sunt    17 referuntur, *m. 1 corr.* transferuntur *M*    ruinae *R*    post  
 aedificii *ras. 8—9 l. B*    19 dei *om. RP*    20 potius *om., m. 2 add. B*  
 appellandi, *m. 2* appellanda *C*    21 ergo] igitur *P*    deo] a deo  
*MACP<sup>1</sup>N* *edd.*    nec *T*    22 ciuitate *RMAPP<sup>1</sup>N* *edd.*    cuntate *C*  
 23 est *om. P*

XI 34 Sacramentum porro regenerationis nostrae manifestum esse  
 noluit manifestatus mediator. erat autem antiquis iustis aliquid  
 occultum, cum tamen et illi eadem fide salui fierent, quae  
 futura erat suo tempore reuelanda. non enim audemus fideles  
 temporis nostri praeferre amicis dei, per quos nobis ista pro- 5  
 phetata sunt, cum deum Abraham et deum Isaac et deum  
 Iacob ita se deus esse commendet, ut hoc dicat suum nomen  
 in aeternum. quod si circumcisio antiquis sanctis pro baptismo  
 fuisse creditur, quid respondebitur de his, qui, antequam hoc  
 praeceptum esset, deo placuerunt non tamen sine fide, quia 10  
 sine fide, ut scriptum est ad Hebraeos, impossibile est  
 placere? habentes autem, inquit apostolus, eundem  
 spiritum fidei, propter quod scriptum est: 'Credidi,  
 propter quod et locutus sum', et nos credimus,  
 propter quod et loquimur. non diceret 'eundem', nisi 15  
 et illorum idem ipse esset spiritus fidei. sicut autem illi,  
 quando idem sacramentum occultum erat, credebant Christi  
 incarnationem futuram, sic et nos credimus factam. et a nobis  
 autem et ab illis futurus expectatur ad iudicium eius aduentus;

6 Ex. 3, 15 11 Hebr. 11, 6 12 II Cor. 4, 13; Ps. 115, 10

2 manifestus *N* autem *om.* *C* antiqui, *m.* 2 antiquis *B* ali-  
 quid *A* 3 eadem] ea; *deinceps sequuntur, sed radendo temptata*  
*sunt haec: similiter saluatis priorum temporum patribus auctoritatem*  
*domini ipsius* // // // // // (*ras. 6—7 l., quarum prima e' fuit, postremae*  
*fuisse uid. phi) de C fide. (fuit m) T 4 futura erat] fuerat*  
*TRMACPP<sup>2</sup>N edd. fidelis, m. 2 fideles M 5 nostri super ras.*  
*m. ut uid. 1 T praeferre, m. 2 praeferrī B perpetrata T 8 in*  
*om. MAN fuisse creditur pro baptismo signis, quibus correctum*  
*fuerat, erasis N 9 quid] qui T qui] quae R antiquam, m. 2*  
*antequam B 10 esse TC (m. 2 esset) non exp. N quia sine*  
*fide om. PN quia (uia in ras. m. 1) B 12 placere, m. 2 placere*  
*deo P<sup>1</sup> placere deo M deo placere edd. 14 et om. TRACP sec. Vulg.*  
*sum] sed, s. u. m. 2 add. sum B 15 eundem diceret M diceret*  
*eandem P 17 sacramentum om., m. 2 add. M incarnationem*  
*christi R 18 a. (fuit d) T 19 autem in fine u. om. R autem m. 2*  
*del. M ab illi T ab aliis MAP<sup>1</sup>N*

non est enim aliud dei mysterium nisi Christus, in quo oportet uiuificari mortuos in Adam, quia, sicut in Adam omnes moriuntur, sic et in Christo omnes uiuificabuntur, quem ad modum superius disseruimus.

- XII 35 5 Quam ob rem deus, qui ubique praesens est et ubique totus, non in omnibus inhabitat sed in eis tantum, quos effecit beatissimum templum suum uel beatissima templa sua eruens eos a potestate tenebrarum et transferens in regnum filii caritatis suae, quod incipit a regeneratione. 10 aliter autem dicitur templum eius in significatione, cum fit per manus hominum de rebus inanimis sicut tabernaculum lignis, uelis, pellibus atque huius modi mobilibus, sicut etiam per Salomonem regem templum lapidibus, lignis, metallis, aliter uero re ipsa uera, quae illis significationibus figurata 15 est. unde dicitur: Et uos tamquam lapides uiui aedificamini domus spiritalis, et unde item scriptum est: Nos enim templa dei uiui sumus, sicut deus dicit, quoniam 'inhabitabo in illis et inambulabo et ero illorum deus et ipsi erunt mihi plebs'. 36 20 Nec mouere nos debet, quod per quosdam ad hoc templum non pertinentes uel nondum pertinentes, id est in quibus non

1 Apoc. 10, 7; Am. 3, 7      2 I Cor. 15, 22      8 Col. 1, 13  
15 I Petr. 2, 5      17 II Cor. 6, 16; Leu. 26, 12

1 enim *om.* *P* alius *C* oporteat *m* 5 quem ob rem *C* qui  
*om.* *B* 6 habitat *TRMACPP<sup>1</sup>N* *edd.* 7 effecit, *m.* 2 ¶ efficit *P<sup>1</sup>*  
efficit *TRMACPN* *edd.* beatissimum, *m.* 2 beatissimum *B* 9 clari-  
tatis *TR* quod | quod *R* regenerationē (~ *eras.*) *T* 10 in sancti-  
ficationē *N* sit *RAP<sup>1</sup>* 11 inanimis, *m.* 2 inanibus *T* inanise *M*  
inanimat, *m.* 2 inanimatis *C* sicut] sicut et *P* 12 huiusce *P*  
molibus *R* 13 metallis] metallis constructum *edd.* 14 uero in *fine*  
*u. om.*, *m.* 1 (?) *add.* *M* re ipsa, *sed m. 1 corr. rei ipsius N*  
uera *om.*, in *marg. m. 1 add.* ueritate *N* uerba *MA* 16 domos *TAPN*  
spiritalis *BRMAPP<sup>1</sup>* 17 ante nos *parua ras. B* et nos *R* enim]  
autem *N* templi *A sec. sacr. litt.* summus *T* 18 ambulabo *R*  
19 ples *A* 20 ante ad *ras. 3-4 l. B* 21 uel nondum pertinentes  
*om. RP<sup>1</sup>* nondum, *sed um in ras. (m. 1 ?) B*

habitat uel nondum habitat deus, aliquid uirtutis operatur sicut per illum, qui in nomine Christi expellebat daemonia, cum Christum non sequeretur, quem permitti iussit propter multis utilem commendationem nominis sui. multos quoque ait sibi in nouissima die dicturos: In nomine tuo uirtutes 5 multas fecimus, quibus utique non responderet: Non uos noui, si ad templum dei, quod inhabitando beatificat, pertinerent. Cornelius etiam centurio antequam regeneratione incorporaretur huic templo, missum ad se angelum uidit auditque dicentem, quod exauditae sint orationes eius et elemosynae 10 acceptae. agit enim haec deus tamquam ubique praesens uel per sanctos angelos suos.